



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



RESULTADO POR FORNECEDOR DA DISPENSA

Nº 004/2025

PROCESSO LICITATÓRIO

Nº 018/2025

VIGÊNCIA ATÉ 31/12/2025

Item	3482 Código	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS D CNPJ: 01.990.521/0001-04 R NARCISO FERREIRA DE ANDRADE, 145 ***** - SAO JOSE, POCOS DE CALDAS - MG, CEP: 37704-241 Telefone: (35) 3712-6823 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	167.002.001	ANÁLISE COMPUTADORIZADA DO SEGMENTO ANTERIOR – BINOCULAR (PENTACAM)	SV	20	217,07	4.341,40
2	167.002.002	CAMPIMETRIA COMPUTADORIZADA - BINOCULAR	SV	60	82,69	4.961,40
3	167.002.003	CAPSULOTOMIA YAG LASER - MONOCULAR	SV	20	155,05	3.101,00
4	167.002.004	CERATOSCOPIA COMPUTADORIZADA - BINOCULAR - (TOPOGRAFIA)	SV	50	113,70	5.685,00
5	167.002.005	CIRURGIA REFRACTIVA COM LASIK - AMBOS OS OLHOS	SV	1	3.307,78	3.307,78
6	167.002.006	CONSULTA EM CONSULTÓRIO (PRÉ E PÓS PROCEDIMENTOS OFTALMOLÓGICOS)	SV	254	87,81	22.303,74
7	167.002.007	CURVA TENSIONAL DIÁRIA - BINOCULAR	SV	30	124,04	3.721,20
8	167.002.008	DACRIOCISTORRINOSTOMIA COM OU SEM INTUBAÇÃO – UNILATERAL C/ GERAL	SV	2	2.842,62	5.685,24
9	167.002.009	EXAME DE MOTILIDADE OCULAR (TESTE ORTÓPTICO) - BINOCULAR	SV	21	46,52	976,92
10	167.002.010	FACOEMULSIFICAÇÃO COM LENTE INTRAOCULAR COM FACOEMULSIFICAÇÃO (CATARATA NÃO TRAUMÁTICA)	SV	2	1.757,26	3.514,52
11	167.002.012	FOTOCOAGULAÇÃO (LASER) - POR SESSÃO - MONOCULAR	SV	25	139,55	3.488,75
12	167.002.013	GONIOSCOPIA (CADA OLHO)	SV	50	36,18	1.809,00
13	167.002.014	INJEÇÃO INTRA - VÍTREA DE AVASTIN (APLICAÇÃO NA SEDE)	SV	25	206,74	5.168,50
14	148.003.173	VANCOMICINA (FRASCO 500MG)	FR	10	71,32	713,20
15	148.003.174	TRIANCINOLONA (FRASCO 20MG/ML)	FR	5	196,40	982,00
16	167.002.015	MAPEAMENTO DE RETINA - BINOCULAR	SV	80	50,11	4.008,80
17	167.002.016	MICROSCOPIA ESPECULAR DE CÓRNEA - BINOCULAR	SV	50	180,89	9.044,50
18	167.002.017	PTOSE PALPEBRAL (CORREÇÃO CIRURGICA POR PALPEBRAS)	SV	2	1.085,37	2.170,74
19	167.002.018	PAQUIMETRIA ULTRA-SÔNICA - BINOCULAR	SV	50	113,70	5.685,00
20	167.002.019	RECONSTITUIÇÃO DE CANAL LACRIMAL	SV	4	1.162,89	4.651,56
21	167.002.020	RETINOGRAFIA COLORIDA BINOCULAR	SV	40	155,05	6.202,00
22	167.002.021	RETINOGRAFIA FLUORESCENTE BINOCULAR	SV	40	237,75	9.510,00
23	167.002.022	TOMOGRAFIA DE COERÊNCIA ÓPTICA - BINOCULAR (OCT)	SV	40	232,58	9.303,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



24	167.002.023	TONOMETRIA - BINOCULAR	SV	80	8,27	661,60
25	167.002.024	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE BLEFAROCALASE	SV	2	1.085,37	2.170,74
26	167.002.025	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PTERÍGIO SEM TRANSPLANTE DE CONJUNTIVA	SV	150	216,61	32.491,50
27	167.002.026	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PTERÍGIO COM TRANSPLANTE DE CONJUNTIVA	SV	10	671,89	6.718,90
28	167.002.027	TRATAMENTO OCULAR QUIMIOTERÁPICO C/ ANTIANGIOGÊNICO - EYLIA	SV	2	2.065,29	4.130,58
29	167.002.049	VITRECTOMIA VIAS PARS PLANA	SV	1	4.806,62	4.806,62
30	167.002.050	IMPLANTE DE ANEL INTRA- ESTROMAL C/ 1 SEGMENTO	SV	2	3.256,10	6.512,20
31	167.002.051	IMPLANTE DE ANEL INTRA- ESTROMAL C/ 2 SEGMENTOS	SV	2	4.186,41	8.372,82
32	167.002.052	EXERESE DE CALÁZIO E OUTRAS PEQUENAS LESÕES PÁLPEBRAS	SV	4	227,41	909,64
33	167.002.053	DERMATOCALAZE OU BLEFORACALAZE (POR PÁLPEBRA)	SV	2	1.085,37	2.170,74
34	167.002.054	CORREÇÃO DE BOLSAS PALPEBRAIS (POR PÁLPEBRA)	SV	2	1.085,37	2.170,74
35	167.002.055	CORREÇÃO CIRÚRGICA DE ECTROPIO OU ENTROPIO - UNILATERAL	SV	1	1.188,73	1.188,73
36	167.002.056	CANTROPLASTIA LATERAL (TARSAL STRIP COM TREE SNIP)	SV	1	1.364,46	1.364,46
37	167.002.057	CROSSLINKING- CXL	SV	2	2.713,41	5.426,82
38	167.002.058	CIRURGIA FISTULIZANTE ANTIGLAUCOMATOSAS	SV	2	1.591,87	3.183,74
39	167.002.059	TUMOR DE CONJUNTIVA - EXERESE	SV	3	1.033,68	3.101,04
40	167.002.060	AUTOTRANSPLANTE CONJUNTIVAL	SV	3	661,56	1.984,68
41	167.002.061	CROTEREAPIA CONJUNTIVAL	SV	2	1.540,18	3.080,36
42	167.002.028	ULTRASSONOGRAFIA DE GLOBO OCULAR - BINOCULAR	SV	20	134,38	2.687,60
43	167.002.011	FACOEMLSIFICAÇÃO COM LMPLANTE DE LIO DOBRÁVEL 1 OLHO	SV	100	886,58	88.658,00
44	167.002.029	ANGIOTOMOGRAFIA DE CORONÁRIAS	SV	3	1.447,15	4.341,45
45	167.002.030	BIÓPSIA DE PRÓSTATA (C/ SEDAÇÃO)	SV	1	671,89	671,89
46	167.002.031	ELETOENCEFALOGRAMA EM SONO INDUZIDO COM OU SEM MEDICAMENTO (EEG)	SV	10	144,72	1.447,20
47	167.002.032	ELETOENCEFALOGRAMA EM VIGÍLIA E SONO ESPONTÂNEO COM OU SEM FOTO ESTÍMULO (EEG)	SV	5	124,04	620,20
48	167.002.033	ELETRONEUROMIOGRAMA (ENMG) MMSS	SV	5	310,10	1.550,50
49	167.002.034	ELETRONEUROMIOGRAMA (ENMG) MMII	SV	10	310,10	3.101,00
50	167.002.035	ELETRONEUROMIOGRAMA (ENMG) MSD OU MSE	SV	5	310,10	1.550,50
51	167.002.036	ELETRONEUROMIOGRAMA (ENMG) MID OU MIE	SV	8	310,10	2.480,80
52	167.002.037	MAMOGRAFIA BILATERAL	SV	2	74,43	148,86
53	167.002.038	ANGIOTOMOGRAFIA DE AORTA ABDOMINAL	SV	5	651,22	3.256,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



54	167.002.039	BIOPSIA PRÓSTATA TRANSRETAL COM SEDAÇÃO (ANESTESIA)	SV	1	665,17	665,17
55	167.002.040	URETROCISTOGRAFIA	SV	3	362,82	1.088,46
56	167.002.041	CINTILOGRAFIA DE CORAÇÃO COM GALIO 67	SV	2	472,96	945,92
57	167.002.042	RETOSSIGMOIDOSCOPIA FLEXÍVEL	SV	1	103,37	103,37
		Total do Proponente				324.098,38